Qua cunctis placui, cunctique mihi placuere.  
Italus enim risit, applausit Appulus, Siculus obse-  
cutus est, auxil Romanus honores. Pro cæteris ita-  
que rogo, quos apud seipsos exsulare cogit dulcis

in se patria, in Patribus amara; non pro me qui  
feliciter exsulo. Moveant regem miseræ lacrymæ  
pietatis, planctus innocentie, passio charitatis,  
gemitus humilitatis, clamores justitiæ, silentia be-  
nignitatis, vulnera patientiæ, compassio charitatis,  
suspiria prudentiæ, scandala simplicitatis, pudoris  
violentie, læsiones integritatis. Placeat et videat  
quanta sit in partibus illis multitudo proborum,  
honestorum, prudentis et simplicis vitæ conversa-  
tionis optimæ, quorum quia materia rebus ge-  
rendis deficit, virtus tacita consenescit. Quibus sub  
memoratis sæpe Patribus mater Ecclesia providere  
nec ausum habet, nec facultatem. Tunc ipse nove-  
rit, in quam honestos usus, imo in quam miseros et  
profanos abusus, res ecclesiasticæ simul omnes,  
proh dolor! expendentur in fumum et cinerem re-  
diguntur, penitus consumuntur. Quo viso, quo  
cognito, quo certo comperto, quid deinceps factu-  
rus est, quid sit super his facturus rex ipse sciet,  
ipse cogitabit, curabit, perficiet ipse, ut sibi suis-  
que consulat, suos et se consulat.

CAP. XII. Unum tamen scio, et sine præiudicio  
dico, quod rex ille magnus, regum omnium po-  
tentissimus, qui vices et jura sua regibus suis exse-  
quenda commisit, bis a templo ementes et ven-  
dentes ejectionis eiecit. In quo facto, non solum ejectionis  
sed ejectionis modus attendendus est. Legi Evan-  
gelium, quod ementes et vendentes a templo docet  
ejectos et verbo et verbere <sup>5</sup>. Legi Evangelium, quod  
ejectionem loquitur, et verbera silet <sup>6</sup>. Quod non  
casu, sed cauta credo providentia factum. Rex  
enim ille cujus actiones vitæ regis sunt institutio-  
nes, dum adhuc in terris videretur, dum adhuc  
cum hominibus conversaretur <sup>6</sup>, quoniam ipse erat  
et pontifex, posteros suos reges et pontifices, in  
hoc facto docuit quid facerent et idem faciendi  
dedit audaciam: intravit templum, intravit semel,  
intravit iterum. Intravit rex, intravit pontifex. Rex  
eiecit ejectionis eiecit pontifex. Eiecit gladio  
regis, eiecit gladio pontificis. Eiecit lingua,  
eiecit manu; eiecit verbo, eiecit verbere. Ille unus  
gladium utrumque quando placuit, exercuit. Ipse,  
quandiu placuit, occultum utrumque tenuit; utrum-  
que in vaginam humilitatis ad tempus humiliter  
occultavit; utrumque loco et tempore mirabiliter  
evaginavit; utroque cohæredes suos, reges et pon-  
tifices armavit, altero reges, altero pontifices quos  
non semper in vagina sua voluit teneri, sed et loco  
et tempore suo, pro personis, pro causis exigenti-  
bus, exeri. Exeri quidem voluit, ut erudiantur in-  
docti, foveantur infirmi, feriantur rebelles, et re-  
pellantur superbi. Se solum armavit utroque;  
utrumque gladium, credo, evaginaret; prælia Dei  
hominum solus ille præliatur, inferos dimicatur,  
dæmones triumphatur. Quando de utroque mentio  
facta est: *Domine inquit, ecce duo gladii hic* <sup>7</sup>.

<sup>2</sup> Psal. 83. <sup>3</sup> Jer. 7, Matth. 21. <sup>4</sup> Isa. 1. <sup>5</sup> Joan. 2. <sup>6</sup> Matth. 21. <sup>6</sup> Baruch. 3. <sup>7</sup> Luc. 22.

Et ipse respondit : Sufficit <sup>8</sup>. Duo namque suffici-  
bant capiti, duo quoque sufficiunt et membris. Suffi-  
citur enim in domo Dei, censura curiæ regaliæ et  
disciplinæ rigor pontificalis.

CAP. XIII. Nec vacare credo, quod ille Rex uni-  
versalis sæpe in templum intraverat, ubi multos  
forte fornicatores, adulteros, homicidas invenerat ;  
quos ad tempus in templo sustinuit ; a quo vendentes  
et ementes festinanter ejecit <sup>9</sup>. Nam cæteri pecca-  
tores leniter sunt præmonendi, patienter exspe-  
ctandi, a solis denique pontificibus suis vel vicariis,  
ut spiritus salvi fierent, eliminandi. Venditores et  
emptores columbarum, spiritualium videlicet gra-  
tiarum, a quocunque rege sive pontifice prius in  
templo reperiantur, lingua, manu, verbis et verbe-  
ribus, sine mora sunt ejiciendi et expellendi. Quod  
quanta virtutis animositate Dominus fortis et po-  
tens expulit, ostensum est cum, venditoribus et em-  
ptoribus ejectis, oves, et boves, et nummulariorum  
effudit æs, cathedras et mensas vendentium sub-  
vertit, his qui columbas vendebant, dicens : *Au-  
ferite ista hinc, et nolite facere domum Patris mei  
domum negotiationis* <sup>10</sup>.

CAP. XIV. Quid amplius dicam ? quid ultra re-  
feram ? Si pontifices pontificum vitia palpant, si  
palpata palliant, si oeli scelera celent, si lumina  
mundi ad videnda facinora cognita oculos occultant,  
et ocellis inspiciunt, si vulneribus inclyti et electi  
generis auditis aure semisurda medici nobiles præ-  
tereunt ; dissimulabit quicumque viderit ; et quisquis  
audierit, erit surdus auditor ? Si a superficiali clero  
clerus affligitur non erit qui clero subveniat ? De-  
erit auditor pupillo et orphano ? Si gladius alter  
hebes est, erit hebes uterque ? Si jam perit gladius  
pontificis, erit gladius regis ; præsertim hoc tem-  
pore, quo mali pisces rete Petri rumpunt, quo  
unitatem Ecclesiæ schismata scindunt, quo cupi-  
ditas et ambitio Romana Dagon juxta arcam Do-  
mini posuit, altare contra altare erexit ? Num hoc  
tempore, cui sufficit malitia <sup>11</sup>, dormitabit aut dor-  
miet rex Angliæ, rector Aquitanis ? Absit !

CAP. XV. Omne meum super his velle, volo pa-  
teat, non celabo. Esset ultinam qui domum Dei  
liberaret, qui in manu forti vendentes et ementes  
omnes expelleret ! Esset utinam qui manum mitte-  
ret, non in episcopos, sed in Simoniacos ; non in  
fidei, sed perfidiæ domesticos : non in legislatores,  
non in clerum, sed in cleri corruptores ! Nec cre-  
dat dominus meus rex, quisquis hoc susurret ei,  
quisquis hoc mentiatur, me vel ira vel odio contra  
pontifices scripsisse hæc. Non enim in mundo pon-  
tiffex, cujus ego suus non sim et subditus et servus ;  
et, nisi præsumptio sit amicum dicere, fidelis ami-  
cus. Amicus enim prælatorum, non elatorum ; epi-  
scoporum, non episcoporum ; non opibus inten-  
dentium, sed superius intuentium. In his etiam quæ  
hucusque, non contra majestatem pastorum, sed

contra hæresim Simoniacorum, protenuissimi mei  
sensus imbecillitate, contexui ; non in nimis, sed  
in minus quam debui dicendo, me deliquisse co-  
gnosco. Nec in prædictis de Simonia dixisse me  
memini, quod licet mulier una pariter dixisse po-  
tuisset, si pariter dixisse scisset. Quoniam quam-  
libet altos de nota sibi Simonia potest etiam accu-  
sare vetula, cum fragilis sexus accusationem tan-  
tum in hoc solo crimine juvenet et roborent sancta  
decreta, ut licet impetitos non possit convincere  
debilis pars accusantium, se canonicè purgare te-  
neantur accusati.

CAP. XVI. Prætaxatos quoque de quibus videtur.  
nec odio habeo, nec habere debeo. Licet enim quo  
ditior essem non erogarent ; quo minus dives essem  
non irrogarunt. Et si forte in eis quid odivi, perfe-  
ctum odium fuit ; ut non quod facti sunt, sed quod  
faciunt odissem. Unde dolui et semper doleo ; Sed  
inter cæteros, est dolor unus, cumulus mini dolo-  
rum ; quod eos, ut soliti sunt, audio adhuc date  
canibus panem filiorum. Hæc et cætera dictorum  
scelera patrum dum video, doleo : qui de malis do-  
lere, non mala dolere queo. Faciam tamen, et facio  
non quod volo, sed quod valeo. Totum equidem mun-  
dum conspicio, et adulatoribus plenus est. Sunt in  
mundo qui corrumpant multi, vix qui corripiantur.  
Abundat oleum ubique, quo pinguescant capita sano-  
rum ; nusquam fere vinum invenitur, quo laventur  
vulnera sauciatorum. Scio quid faciam, inveni quid  
agam. Incipiam a modo displicere, ut placeam uni,  
hominibus et Deo. Mea saltam increpatio contra  
pseudo non cessabit donec ipsi pseudo, pseudo agere  
cessaverint. Obsecravi sæmel et increpavi amplius,  
sine precibus increpatio fiet. Palpavi putridum, pa-  
tet ingressus ad vivum. Libellum compegi, sed jam  
libros concepi. Libellum finio, sed jam libros incipio  
Aut illi cessabunt, aut ergo non cessabo. Hoc pos-  
sum, hoc valeo. Mala queo detegere, non detergere ;  
referre, non auferre ; dolere, non delere, Auferat et  
deleat, qui potest ; velit, qui valet ; festinet et fa-  
ciat rex opera principe digna, Videat, et judicet.  
Ut audito per orbem, quod honor regis judicium di-  
ligit : quod justitia et judicium reparatio sedium  
suarum ; Regem glorificent qui in cælis est. Videant  
hæc pauperes, et lætentur <sup>12</sup>. Videat rex ; et cogitet  
quid sibi scriptum sit, non quis sibi scripsit. Nec  
regi quisquis dicat, comburendum credat hoc opus ;  
sed magis comburi dignos, qui comburi dignum di-  
xerint. Nec, quia brevitatis amica solet esse regi-  
bus, hæc idcirco cum scriptore scriptura simul unam  
prolixitatis calumniam patiat. Quod enim de duobus  
inceptum, et de multis intellectum est : nonnullis  
utile faciet ipsa prolixitas, quam nusquam super-  
fluitatis arguet lector attentus. Epistolam quoque  
facit prolixitas vitiosam, sed ab hoc vitio liber im-  
munis est. Ubi et hoc ipsum, quod extra materiam  
abundasse cernitur, copiosæ Dei largitatis esse non  
ambigitur ; quæ indissolubili concordiam vinculo,